Presidentes, um Corregedor Geral e um Corregedor das Comarcas do Interior. Esses cargos são 

ocupados pelos desembargadores mais antigos da Corte, e as gestões possuem duração de dois 

anos, sendo vedada a reeleição para esses cargos. 

O Estado da Bahia possui 417 (quatrocentos e dezessete) municípios, e possui atualmente 

276 comarcas, para atender esses municípios, essas comarcas são divididas entre entrâncias 

inicial, intermediária e final, e a entrância especial que corresponde somente a cidade de 

Salvador, pois é onde está localizada a sede administrativa do TJBA, os Distritos Judiciários

[...]

Neste contexto, a base de cálculo para ser apurado o valor das custas processuais 

não corresponde com o poder aquisitivo da população da Bahia. 

De acordo com painel de justiça do Conselho Nacional de Justiça (CNJ), O TJBA tem 

até a data de 30/9/2024 tem 655.598 (seiscentos e cinquenta e cinco mil e quinhentos e noventa 

e oito) casos novos nos Juizados Especiais, 464.277 (quatrocentos e sessenta e quatro mil e 

duzentos e setenta e sete) novos casos no 1ª grau, 131.108 (cento e trinta e um mil e cento e oito) 

novos casos na turma recursal e 102.906 (cento e dois mil e novecentos e seis) novos casos no 2 

grau. Segundo o CNJ o TJBA tem 9.008 (nove mil e oito) novos casos a cada 100.000(cem mil) 

habitantes, e tem 3. 362 (três mil e trezentos e sessenta e dois) número de processos arquivados 

com assistência judiciária gratuita por cem mil habitantes, só que nesse caso a informação é 

imprecisa, pois aqui estão contando tanto o pedido quanto a concessão sem distinção, e ainda 

não tem campo para os indeferimentos.

[...]

Através dos dados divulgados pelo CNJ, e demais pesquisas, fica claro que os impactos 

e consequências dessa restrição ao acesso à justiça no Estado da Bahia, muitas pessoas deixam 

de ter seus direitos garantidos e preservados, os números de casos arquivados com gratuidade 

de justiça ou pedido de gratuidade de justiça é de 3. 362 9 ( três mil, trezentos e sessenta e dois e 

nove) por cem mil habitantes, um dos mais altos do Brasil, esse dado revela que quem não 

conseguiu a gratuidade de justiça e não pode arcar com as custas, simplesmente é forçado a 

desistir do processo, e quem conseguiu no 1º grau, quando vai para o 2º não tem o benefício da